
 

TRIBUNAL SUPREMO DE DISCIPLINA 
 

SanƟago, veinƟtrés de julio de dos mil veinƟcinco. 

VISTOS: 

“La denuncia de fecha 8 de enero de 2025, de don Hugo Godoy Barra, 
Representante legal criadero las Chenas, por correo electrónico de la fecha 
indicada el cual señala: “En representación de los 28 socios criadores de 
Caballo, vengo primero que nada a desearles un frucơfero año 2025, en lo 
personal y laboral a cada uno de uds. 

El moƟvo del presente correo, es primero preguntar si habían recibido la 
información que se les hizo llegar el 12 de diciembre del año recién pasado, y 
que decía relación con los documentos probatorios de la denuncia realizada en 
su momento en contra del sr. Marín. 

Por otra parte, de haber sido así, quiero en forma muy respetuosa, consultar 
aproximadamente cuando podremos tener alguna respuesta.” 

La carta de 3 de febrero de 2025 de don José Miguel Muñoz Arellano Gerente 
General Federación Criadores de Caballos Raza Chilena, quien expone: 

“En respuesta de su e-mail de fecha 27 de enero del presente año, donde 
solicita antecedentes de solicitud de carné de criador de los Criaderos Casas de 
Linao y El Estero, ponemos en su conocimiento que toda solicitud de carné 
criador se debe ingresar en la plataforma con clave autorizada del encargado 
de la Asociación: 

El Criadero Casas de Linao, RC 2749: Con fecha 16 de Octubre del 2024, se 
recepcionó la solicitud de carné criador por la Asociación Ancud-Chiloé, la cual 
fue rechazada con fecha 17 de Octubre, por la no coincidencia del nombre del 
Criador en el ítem de Jinete, tal rechazo, es noƟficado al criador y al encargado 



de la Asociación, al cual se indica recƟficar datos con el criador para poder 
realizar una nueva carga en el sistema, manteniendo el rechazo hasta el 
ingreso de la nueva solicitud la cual figura con fecha 14 de Noviembre del 2024, 
está fue aprobada, teniéndose por vigente el carné de Criador desde esta fecha 
(14 de noviembre 2024), y otorgándose el carné de la Temporada 2024-2025. 

El Criadero El Estero, RC 2602: Con fecha 30 de Octubre del 2024, se recepcionó 
la solicitud de carné criador por la Asociación Ancud-Chiloé, la cual fue 
aprobada con fecha 31 de Octubre de 2024 y otorgándose el carné de la 
Temporada 2024-2025.” 

La carta de fecha 8 de noviembre de 2024, suscrita por los presidentes de los 
Clubes de Rodeo de Castro, don Mauricio Bahamonde, de Dalcahue don Fredy 
Paredes de Chonchi don Juvenal Navarro, todos los cuales firman y de Quellón 
don Juan Diaz, quien no la firma, por la cual solicitan la revisión de situación 
ocurrida en el rodeo del Club Linao celebrado el 2 y 3 de noviembre de 2024 y 
que dicen relación con la irregularidades generadas en la carrera N° 12 de la 
serie de criadores y 30 de la segunda serie libre. 

Agregan, en lo aƟngente, que en la carrera de criadores corrieron los jinetes 
Daniel Marín y Rodrigo Capetlli por el Criadero Casas de Linao, sin pertenecer 
a ese criadero. 

Que en la mencionada carrera se presentó a correr un criadero que no está 
autorizado para parƟcipar por no estar vigente en la temporada 25/25. 

Que dicha parƟcipación fue autorizada por el delegado del rodeo y  

Que el jinete en cuesƟón don Diego Marín es el mismo delegado del rodeo.  

Solicitan se invesƟguen esta y otras situaciones que consideran irregulares y 
que el delegado al parecer no habría actuado en su rol fiscalizador. 

La resolución del Tribunal Supremo de fecha 11 de febrero de 2025 que acoge 
a tramitación la denuncia y acuerda citar a prestar declaración al denunciante, 
denunciados y tesƟgos de la causa. 

 La declaración del denunciado don Daniel Marín de fecha 5 mayo 2025, 
quien expone que fue el “primer rodeo de la temporada en Chiloé, que la 
asociación de criadores Chiloé se encontraba intervenida por una denuncia que 



efectuaron un grupo de personas y donde la Federación de criadores designó 
una persona para que gesƟonara los carnet de todos. Esta persona le gesƟonó 
los carnét a ciertos criadores y a otros no. Por ejemplo, en el caso de mi criadero 
en parƟcular o el de la familia, porque está a nombre de mi tata que en paz 
descanse realizó el pago del carnet en el mes de sepƟembre y en ese mes se 
enviaron las planillas para que se emiƟeran los carnet. Hasta el día me parece 
30 de octubre insisơ varias veces en el mes para que se me gesƟone mi carnet 
al igual que los otros criadores y sencillamente no se hizo. La úlƟma semana 
antes de comenzar la temporada corralera aquí en Chiloé, me preocupé más 
de tema, fui más fondo, pero le hablo que he enviado 2 o 3 correos pidiendo 
ayuda a la Federación de Criadores y finalmente el día 31 de octubre a las 0:43 
horas se me envía un correo indicando que el criadero El Estero está afiliado a 
la Asociación de Criadores de para parƟcipar en los rodeos para criadores y la 
serie de criadores temporada 2024/2025 por encontrarse actualmente en 
trámite.” 

Ese correo me llegó a mi correo personal, además, el dirigente Gabriel Varela 
por ejemplo, me mandó un pantallazo al WhatsApp indicándome, ahí está tú 
carnet con esto puedes correr.  Con eso me presenté a correr el día del rodeo, 
que fue el día 2 y yo recibí el correo el día 31. 

Ese día se inscribieron más criadores y otro criador que se presentó con ese 
mismo documento fue Casas de Linao. Este mismo correo Ɵene una nota que 
dice, recuerde que el carnet de criador plásƟco será despachado en un plazo 
aproximado de 10 días hábiles desde la validación del sistema.  

En realidad, al tema del carné plásƟco no le doy mucha importancia, me 
presentan un correo que es de fecha 17 de octubre, donde dice la Federación 
de Criadores de Caballos de Raza Chilena ha aceptado la solicitud de carnet del 
criador Casas de Linao, propiedad del señor Marco Aguilar afiliado la 
asociación criadores de Chiloé para parƟcipar en los rodeos para criadores y 
serie criadores sin su carnet de criador temporada 2024/2025, por encontrarse 
actualmente en trámite. 

Como era el mismo correo que tenía el otro criador, se autorizó a correr, eso fue 
lo que pasó respecto a las colleras de criadores.   



Me parece que había un tema con un jinete de apellido CapeƟllo que decían 
que no pertenecía a la asociación. En ese punto ese mismo día se verificó el 
sistema de caballo y rodeo y si bien es cierto, lo que me explicaba el secretario 
y el jurado en ese momento, me decía que la Federación había tenido un 
cambio sistema este año, entonces que había varios problemas. En el sistema 
aparece que el socio Rodrigo CapeƟllo, que en su momento se nombraba o 
aparecía en el sistema como club Machalí, en el sistema el día del rodeo, en 
caballo y rodeo y según los dirigentes de club Linao Quemchi, este fue 
cambiado antes del rodeo y en caballo y rodeo me aparece con fecha 8 de 
octubre del 2024. Casi un mes antes del rodeo el señor CapeƟllo ya pertenecía 
al club Linao, por ende se autorizó a correr.   

Como delegado uno verifica el carnet de criador, verifica el tema de los jinetes, 
el jurado también pregunta y eso se verificó el día del del rodeo.” 

¿Usted recibió algún correo posterior al del 17 de aproximadamente a la 1 
que dijera lo contrario? 

“Yo en lo personal no, pero ahora al ver la denuncia veo que hay un segundo 
correo para Casas de Linao pero yo no tenía conocimiento de eso, no fue eso lo 
que se me presentó y enƟendo que don Marco había estado fuera de Chile y 
venía llegando.” 

Lo que me presentó la persona que andaba corriendo fue eso, el que estaba 
habilitado para parƟcipar y como yo tenía el mismo correo obviamente lo 
autoricé.  

Esto se podría haber solucionado el mismo día con las personas que hacen la 
denuncia.  

Posteriormente hablé con Gabriel Orphanopoulos y la Federación de Criadores 
y seguramente esto trajo cola porque después ellos cambiaron la redacción del 
correo, o sea, en ninguna parte en este correo que yo envié dice que tengo que 
fijarme en un listado que después de los 10 días no corre el correo, etc. 

Después a mí me toco ser delegado y ya había cambiado la redacción del correo 
de la Federación de Criadores. “ 

¿Por qué la Asociación está intervenida? 



“Por una denuncia encabezada por el señor Hugo Godoy y él quedó a cargo de 
gesƟonar los carnet. Yo estaba a cargo de gesƟonarlos y después se intervino 
la asociación. El señor Godoy tuvo que gesƟonar los carnet de la contra a la 
direcƟva y la contra era para el presidente Marco Aguilar, entonces no gesƟonó 
los carnet de nosotros.  

En sepƟembre deposité el carnet de aproximadamente 11 criadores y los 11 
criadores tuvimos problemas. 

El interventor es la señorita Carola Luengo y la interventora o la Federación de 
Criadores nombró a el señor Hugo Godoy para el trámite de los carnet.”  

¿Qué razón habría tenido el señor Godoy para tramitar solo algunos carnet? 

“No sé. Acompañé un intercambio de correos con el señor Godoy.  

Con relación al señor CapeƟllo, a mi me constaba el cambio de asociación del 
señor CapeƟllo. En Caballo y rodeo se señalaba que el señor CapeƟllo se había 
cambiado desde el 8 de octubre y el rodeo fue en noviembre.”  

¿El día rodeo tuvo algún reclamo por permiƟr correr al Criadero Linao? 

“No, ninguno”.  

¿Ud. era jinete de Linao? ¿Corría los caballos de Linao en la serie de 
criadores? 

“Corrí sus caballos en la serie criadores.”  

¿Por qué habló de otra persona que habría revisado el carnet? ¿Qué 
corroboró con otra persona que iba a cargo de los caballos que tenia el 
carnet? 

No, don Marco me hace llegar el correo que le envía la Federación, porque don 
Marco creo que no estaba en ese momento en Chile. 

Hace llegar el mismo correo que yo tenía y se autorizó a correr.   

La declaración Hugo Godoy  de fecha 5 mayo 2025 que señala: 

“Esto nace con el tema del rodeo del 2 y 3 de noviembre del año pasado, el 
primer rodeo de la temporada del Club Linao. 



En ese rodeo corrieron caballos que no estaban autorizados por la Federación 
de Criadores para la serie de criadores. Al 31 de octubre del año pasado no 
estaba inscrita e igual corrió en la serie de criadores del rodeo de Linao.  

Se hicieron las consultas correspondientes y el resultado fue que a esa fecha el 
Criadero Linao no tenía su acreditación como tal para la temporada 24/25. El 
delegado era el señor Marín. Él hizo caso omiso a esa a esa indicación que el 
criadero no estaba autorizado, siendo él jinete que corrió a los caballos. 

¿Quién es la persona que envía a la Federación de Criadores la renovación de 
los carnet de la Asociación? 

La temporada 24/25, la Federación de Criadores me pidió a mí que hiciera el 
enlace para hacer ese despacho. 

¿En ese proceso no estaba incluido Linao? 

No, el criadero Casas de Linao no estaba incluido, recién estaba aprobado el 
día 14 de noviembre del año del año pasado, pero al momento del rodeo Casa 
de Linao no estaba autorizado. 

¿Se refiere que al 14 no estaba el carnet o em el sistema computacional? 

Al sistema de la Federación, a los registros de la Federación. 

Cada viernes antes de un rodeo la Federación de Criadores emite el listado 
nacional de criadores autorizados para correr la serie de criadores y el 31 de 
octubre que fue el úlƟmo viernes antes del rodeo, aparecen los 27 criadores 
autorizados en la isla de Chiloé y Casas de Linao no estaba autorizado.  

¿Usted no recibió un correo de la Federación de Criadores del 17 de octubre, 
donde informaba que Casas de Linao estaba autorizada? 

Sí, y a los minutos posteriores se recibió el otro correo donde se decía de que 
estaba rechazado porque estaba mal ingresado. 

¿Por qué estaba mal ingresado? 

Porque los datos no correspondían. 

¿Esa información se la hicieron llegar al señor Marín? 

No al señor Marín, al señor Aguilar que era el dueño del criadero. 



¿En el desarrollo del rodeo Uds. advirƟeron la situación? ¿Cuál fue el 
desarrollo del rodeo? 

La primera serie que se corre es criaderos y la sorpresa ver correr Casas de Linao 
cuando lo anuncian por parlante y todos sabíamos que Casas de Linao no 
estaba en la nómina. La sorpresa fue para todos. Comenzaron a preguntar.  
Volvimos a revisar la documentación de ese día que envía la Federación de 
Criadores y seguía sin estar autorizado, sin embargo el delegado del rodeo que 
es el señor Marín era la misma persona que corría a los caballos de Casas de 
Linao. Nos pareció extraño que estuviera corriendo caballos que no estaba 
autorizados.  

¿Ustedes no conversaron ahí mismo en la serie o no preguntaron qué pasó 
por que estaban corriendo?  

No, no se acercaron a conversar con él ni yo tampoco. Él era el delegado del 
rodeo y él estaba a cargo y nada más que hablar. No se quiso conversar ese día, 
se puso tensa la situación. La situación viene hace Ɵempo tensionada con el 
Criadero Casas de Linao. Nosotros veníamos pidiéndole la renuncia a Marco 
Aguilar como presidente de la Asociación de Criadores y lo denunciamos 
también por un montón de irregularidades, entonces los ánimos no están de lo 
mejor acá como para sentarse a conversar. Hoy don Marco Aguilar está 
sancionado por el Tribunal de Supremo de Disciplina de la Federación de 
Criadores y con la asociación intervenida. Estos son gallitos de fuerza, por 
ejemplo, don Daniel Marín jactándose en el rodeo de que a él nadie lo tocaba 
porque él y su papá a nivel nacional tenían mucho contacto.  

Ud. se refiera a nosotros, ¿Quiénes son nosotros? 

Yo soy la cara visible de los 28 criaderos que estamos en esta lucha para poder 
ordenar esta cosa.  

¿Usted Ɵene algún cargo nombrado oficialmente? 

Sí, yo soy el representante en este momento, a través de la Federación de 
Criadores para poder hacer el nexo, porque nosotros como Asociación de 
Criadores estamos intervenidos por las denuncias.  

¿Contra quién son esas denuncias? 



Contra Marco Aguilar. Nosotros hicimos las denuncias correspondientes. El 
Tribunal Supremo sancionó a don Marco Aguilar y está suspendido por un año. 

¿Cuál es el moƟvo por el cual sancionen al señor Aguilar? 

Vulneración los estatutos de la asociación, por la reelección de don Marco 
desde el año 2010.  

¿De que fecha es esa sentencia? 

De 20 de diciembre 2024.  

¿No dejaron una denuncia en el rodeo? ¿Por qué tanto Ɵempo después? 

No se dejó constancia o denuncia en el mismo rodeo por que fue una sorpresa 
que apareciera Casas de Linao.  

¿Tampoco se conversó con el delegado? 

El delegado es la misma persona que corrió los caballos. Él no quiso conversar 
con nadie y ya había corrido, la falta ya estaba ejecutada.  

¿Se le hizo ver la infracción al delegado si o no? 

Sí, se le hizo ver.  

¿Quién habló con él? 

El señor Triviño. 

¿Se le solicitó la carƟlla? 

Lo ignoro.  

¿Se le exhibieron los dos correos que existen? 

El señor Triviño enƟendo que si, en ese momento yo no estaba ahí.  

¿Quién es el señor Triviño? 

Es el representante y dueño del Criadero T y T, Oscar Triviño. 

Mañana enviaré documentación al tribunal  

Que el Tribunal con fecha 7 de mayo de 2025 resuelve oficiar a la Federación 
de Criadores de Caballos de Raza Chilena a fin de que informe lo siguiente: 



1.- Acerca del instrucƟvo para parƟcipar en series de criaderos en rodeos 
oficiales. 

2.- Acompañe la totalidad de los correos enviados al Criadero Casas de Linao 
respecto a la solicitud de carnet de criador del año recién pasado sus 
respecƟvas respuestas, el moƟvo de estos y su jusƟficación y aclaración. 

3.- Comunique si dicho criadero estaba o no autorizado para correr el 2 y 3 de 
noviembre de 2024 en series para criadores. 

Que con fecha 7 de mayo de 2025 don Daniel Omar Marín Oyarzun envía el 
siguiente correo electrónico al Tribunal: “adjunto antecedente importante el 
día del rodeo del club linao además del correo que me envió el sr. Aguilar, 
indicando autorización para correr por parte de federación de criadores, 
también contaba con el comprobante de pago del carnet del Criadero Casas de 
Linao y del Criadero el Estero, pagos que fueron realizados el 25.09.2025, más 
de un mes antes de dicho rodeo. 

Como les comentaba en reunión, fue muy diİcil gesƟonar los carnet de un 
grupo de criadores” 

 Correo electrónico de fecha 8 de mayo de don Hugo Godoy Barra, que señala 
lo siguiente: “Tal como se acordó en reunión sostenida vía telemáƟca con Uds., 
el lunes de esta semana, y de acuerdo a lo señalado en la referencia de este 
correo y que dice relación con los documentos de respaldo a mis descargos en 
causa rol señalada en estas mismas, vengo en exponer dichos documentos con 
sus correspondiente descripción del hecho, de modo tal sea de forma más 
simple poder relacionar documento con lo que se quiere expresar de acuerdo 
al siguiente detalle: 

Documento 1 

Carta aclaratoria de la Federación de Criadores al sr Daniel Marín, en donde se 
le indica que mi persona es la responsable de la temporada 24/25, para la 
tramitación de los correspondientes carnet de temporada. Esto se debió a que 
el sr Marín, puso en duda el correo remiƟdo por el suscrito con fecha 9/9/24, 
señalándoles los términos y requerimientos necesarios para la solicitud de 
carnet de la presente temporada. 



Documento 2 

Correo de respuesta del sr Marín, señalando que se compromeơa a informar a 
sus bases respecto a estos trámites. 

Documento 3 

Correo de la Federación de Criadores, al sr Marín en donde le volvían a indicar 
que toda la documentación debían tramitarla con mi persona, esto a pesar de 
que ya se les había indicado, seguían tratando de sacar sus carnet 
directamente por SanƟago sin pasar por el filtro que la propia federación 
estableció. 

Documento 4 

Correo electrónico del suscrito, volviendo a remiƟr los antecedentes de cómo 
era el trámite para que gesƟonaran sus carnets, de temporada, remiƟéndoles 
el mismo correo inicial de fecha 9/9/24 

Documento 5 

Correo a sr Marco Aguilar con fecha 309/24, indicándole las correcciones que 
debía hacerle a su planilla, para conƟnuar con el trámite. 

Documento 6 

Base de acreditaciones oficial de la Federación de Criadores en donde señala 
con fecha 14/11/24, criadero Casas de Linao Aprobado temporada 2024-2025 

Documento 7 

Segunda hoja portal acreditaciones carnet Federación Criadores de fecha 
16/10/24, criadero Casas de Linao Rechazado. 

Documento 8 

Correo editor Caballo Chileno fecha 17/10/24 Hora 1:25 pm, criadero casas de 
Linao aparece aceptada su solicitud de carne para la temporada 

Documento 9 

Correo editor Caballo Chileno fecha 17/10/24 Hora 4:13 pm, criadero casas de 
Linao aparece rechazada su solicitud, es decir en menos de TRES horas la 



federación se percata que había comeƟdo una irregularidad al haberle 
aprobado la solicitud de carnet de temporada. 

Documento 10 

Correo remiƟdo por mi persona al Federación de Criadores, en donde les señalo 
las irregularidades que se estaban presentando con este Criadero fecha del 
correo 17/10/24 Hora 1.31 PM. o sea pasaron SEIS minutos, en donde generé 
la correspondiente denuncia de irregularidad para generar el carne del sr 
Aguilar., lo que conllevo que fuera rechazado segúndocumento 9. 

Documento 11 

Correo de don Marco Aguilar reconociendo que no Ɵene carne y que recién ese 
día enviaría sus documentos para ser tramitado fecha del correo 11/11/24, 
como señala textual " Hoy adjunto deposito y planilla", 

Documento 12 

Correo de don Marco Aguilar, solicitándole al Gerente técnico que lo ayude con 
su carné fecha del correo 12/11/24, claramente estaba en perfecto 
conocimiento de que no tenia su carne de temporada y tratando de saltarse los 
conductos regulares para conseguir como fuera su carnet. lo que se olvidó el sr 
Aguilar, fue no dejar en cola de arrastre de sus correos, los que logré encontrar 
simplemente habrían los correos de arrastre. 

Documento 13 

Listado del 31 de Octubre del 24, emiƟdo por la Federación de criadores, en 
donde se señalan los criaderos autorizados para parƟcipar en rodeos hasta esa 
fecha, la asociación de Chiloé tenia hasta ese momento 27 criaderos 
autorizados y no está en ese listado Casas de Linao. 

Documento 14 

Fallo del Tribunal Supremo de la Federación de Criadores, en donde señalan 
algunos antecedentes importantes, como por ejemplo que RaƟfican en 
totalidad la denuncia generada por el suscrito 

ManƟenen en el cargo de Interventora a la Srta. Carola Luengo Sancionan a 
don Marco Aguilar 



Documento 15 

primera hoja de la carta denuncia del Sr Aguilar en contra de los TRES 
presidentes de clubes que remiƟeron carta generando las denuncias respecto 
a los acontecimientos ocurridos en el rodeo de Linao del 2 y 3 de noviembre del 
24, situación por la cual se han generado todo este Ɵpio de denuncios, en donde 
a resolución emanada por Uds., fue pasar este caso al tribunal de disciplina 
regional, en donde estamos a la espera de ser citados a declarar. 

Ahora y para terminar me gustaría hacer hincapié en lo que señala el sr Aguilar 
en su misiva en la que se refiere a mi persona y que dice textual: 

" DONDE CLARAMENTE DEMUESTRA EN SU ACTUAR Y ACCIONES LA MALA 
INTENSIÓN Y DESMEDRO CON SU CLUB LINAO QUEMCHI" 

Es decir, según se desprende de estas palabras indicadas por el sr Aguilar, yo 
debía haberme quedado callado y no denunciar actos ilícitos para no actuar 
con mala intención en contra del club. Según mis pocos conocimientos legales, 
al hacer lo esperado por el sr Aguilar, esto se llama complicidad y está Ɵpificado 
en nuestra legislación penal. 

Claramente y bajo estos términos la denuncia se genera en contra del Delegado 
don Daniel Marín, quien no obró bajos los lineamientos establecidos en su rol, 
que eran nada más y nada menos que velar por el fiel cumplimiento de los 
reglamentos establecidos para el rodeo en nuestro país. 

Como señalé en una de mis cartas anteriores, con estas actuaciones, acá no 
hay juego limpio, como tampoco se respetaron los principios de básicos del 
deporte que es la igualdad de competencia, situación que el sr Marín debió 
establecer desde un principio, estando este en su rol de Delegado, no haciendo 
uso y abuso de su cargo, primero permiƟendo este Ɵpo de irregularidades y 
segundo, siendo el mismo quien corriera los caballos del criadero Casas de 
Linao, sin estar acreditados.” 

Con fecha 13 de noviembre de 2024, don Daniel Marín envía descargos 
mediante correo electrónico a Carlos Saavedra, presidente de la Asociación 
Chiloé y con copia a don Julio del Rio integrante de este Tribunal, que lo reenvía 
al Tribunal con fecha 18 de noviembre de 2024, en ello señala: 



“vengo a exponer respuestas a correo y carta adjunta de dirigentes de Chiloé y 
representantes de los clubes Castro, Dalcahue y Chonchi, enƟendo el Presidente 
del Club Quellón don Juan Carlos Díaz, que fue incluido en la misiva, es 
nombrado sin su consenƟmiento y los dirigentes que envían el correo mienten 
respecto a su inclusión, ya que don Juan Carlos no está de acuerdo con lo 
expuesto, ya que como corresponde el mismo día del rodeo me realizo algunas 
consultas sobre sus dudas y le fueron aclaradas, quedando conforme. 

A conƟnuación explicó y detalló puntos de denuncia de mi desempeño como 
delegado en el rodeo del club de Linao Quemchi. 

1.- Respuestas a puntos 1, 2, 3 y 4 de carta denuncia. 

Con respecto al desarrollo de la serie criadores de dicho rodeo. 

1.1.- Antes de comenzar la serie criaderos, solicite al sr. Ernesto Gómez la 
entrega impresa el listado de colleras inscritas, para realizar la comparación 
con el listado publicado en la pág. Caballo y rodeo (adjunto en correo el listado 
publicado esa semana). En dicho listado no se encontraban los criaderos “casas 
de Linao” y Criadero “El Estero”, por consiguiente ambos criaderos presentan 
correo oficial de la federación de criaderos donde indica claramente que han 
sido aceptado “para parƟcipar en los rodeo para criadores y las series de 
criadores”. 

Copio correos de ambos criaderos. 

 



 

“4.- autorización a correr a criadero Casas de Linao. 

En el punto 1 ya explico esta situación, pero refuerzo indicando que 
consultándole a varios criaderos sobre su carnet, todos contaban con el correo 
Ɵpo de respaldo igual a los presentados por el criadero El Estero y Casas de 
Linao. 

Sumado a esto el día 31 de octubre vía wassap con dirigentes de la federación 
de criadores me indican que el correo adjunto es válido para parƟcipar, por 
ende este criterio se aplica para todos los criaderos.” 

La respuesta al oficio enviado por el Tribunal de fecha la Federación Criadores 
de Caballos Raza Chilena que señala: 

1.- Acerca del instrucƟvo para parƟcipar en series de criaderos en rodeos 
oficiales. 

Respecto de este punto las colleras que parƟcipan deben conocer cabalmente 
el reglamento de FEROCHI ya que es esta enƟdad quien da los lineamientos por 
medio de sus estatutos y reglamentos al respecto. 

En esta temporada por el uso de la nueva plataforma de solicitud de Carnet 
para criador, se solicitó a la FERCHI por parte de la FCCRCH autorizar la vigencia 
del carnet para Criador 2023-2024 hasta fines de sepƟembre. A parƟr de esa 
fecha ya quienes deseaban parƟcipar en rodeo para criadores y/o serie 
criaderos debían disponer de su carnet İsico o el cerƟficado que el sistema 
emite en forma automáƟca. 



A parƟr del día 06 de noviembre de 2024, en conversación sostenida entre la 
Gerencia DeporƟva de FEROCHI don Gabriel Orphanopoulos y el Gerente 
General de la FCCRCH don Jose Miguel Muñoz se dieron indicaciones que la 
única forma validada por ambas Federaciones era disponer del carnet Físico o 
estar en el listado oficial de Carnet remiƟdo por la FCCRH a FEROCHI y 
publicados por esta en el portal insƟtucional de ambas Federaciones, es a 
contar de esta fecha que al momento de la emisión del carnet se señala el 
siguiente texto. 

Hasta el 6 de noviembre de 2024 

“… para parƟcipar en los Rodeo para Criadores y las series de criaderos, sin su 
carné de Criador Temporada 2024-2025, por encontrarse actualmente en 
trámite. 

Nota: 

Se recuerda que el carné criador (plásƟco) será despachado en un plazo 
aproximado de 10 días hábiles, desde la validación en el sistema….” 

Posterior al 06 de noviembre de 2024. 

“…Usted deberá tener el carné İsico o estar incluido en el listado oficial de 
carné de criadores que se publica todos los viernes en el Portal 
www.caballoyrodeo.cl para correr una Serie Criaderos o Rodeos Para 
Criadores…” 

Ejemplos de correos enviados 

Antes del 06 de noviembre de 2024. 

Posterior al 06 de noviembre de 2024. 

“…Usted deberá tener el carné İsico o estar incluido en el listado oficial de 
carné de criadores que se publica todos los viernes en el Portal 
www.caballoyrodeo.cl para correr una Serie Criaderos o Rodeos Para 
Criadores…” 

Ejemplo de correos enviados: 



 

Posterior al 6 de noviembre: 

 

En relación con el numeral 2 del oficio del Tribunal que solicita a la Federación 
acompañe la totalidad de los correos enviados al Criadero Casas de Linao 
respecto a la solicitud de carnet de criador del año recién pasado sus 
respecƟvas respuestas, el moƟvo de estos y su jusƟficación y aclaración. Al 
respecto el oficio respuesta señala: 

“Con fecha 16 de octubre de 2024 fue solicitado el carnet para criador por parte 
del encargado por la Asociación. 



Este por error de sistema fue aprobado el día 17 de octubre a las 13:26 hr y 
rechazado automáƟcamente el mismo día a las 16:23 por incongruencia en el 
nombre del criador.” 

A conƟnuación, se transcriben los dos correos enviados en la respuesta de la 
Federación 

 

 

 

 



 

 

Ante la consulta del numeral 3 del Oficio enviado: 3.- Nos pueda comunicar si 
dicho criadero estaba o no autorizado para correr el 2 y 3 de noviembre de 
2024 en series para criadores. La Federación expone: 

Según correo enviado a la Gerencia DeporƟva de FEROCHI, por las fechas de 
sistema no está habilitado al día 31 de octubre 2024 que se remiƟó correo. 

El carnet en cuesƟón Ɵene vigencia a parƟr desde el día 14 de noviembre de 
2024 

 



 

 

 

CON LO RELACIONADO Y CONSIDERANDO: 

PRIMERO: Que de los antecedentes aportados a esta causa se Ɵene por 
acreditado que con fecha 2 y 3 de noviembre de 2024   se celebra el rodeo del 
Club Linao  

SEGUNDO: Que en la carrera N° 12 de la serie de criadores y 30 de la segunda 
serie libre, corrieron los jinetes Daniel Marín y Rodrigo CapeƟllo por el Criadero 
Casas de Linao. 

TERCERO:  Que de acuerdo a lo declarado por el delegado del Rodeo don 
Daniel Marín autorizó correr a los jinetes del Criadero Casas de Linao, pues se 
le exhibió un correo de fecha 17 de octubre de 2024 a las 13:26 horas en el 
cual se lee textualmente que la Federación Criadores de Caballos Raza Chile 



“ha aceptado la solicitud de carné de Criador del Criadero “Casas de Linao” RC 
2749, propiedad del Señor marco Aguilar RUT 6.867.824-1, afiliado a la 
Asociación de Criadores de Caballos Raza Chilena de Ancud-Chiloé, para 
parƟcipar en los Rodeos para Criadores y las series de criaderos sin su carné de 
Criador Temporada 2024-2025, por encontrarse actualmente en trámite” 

Agrega el correo, que ya se ha transcrito en la parte exposiƟva que “el carnet 
de criador plásƟco será despachado en un plazo aproximado de 10 días hábiles 
desde la validación del sistema” 

CUARTO: Que un correo del mismo tenor fue enviado al delegado del rodeo 
referido al criadero El Estero. 

 QUINTO: Que la Federación Criadores Caballos Raza Chilena informa al 
Tribunal que a parƟr del 6 de noviembre será obligatorio portar el carne İsico 
o estar incluido en el listado oficial de carné de criadores que se publica todos 
los viernes en el Portal www.caballoyrodeo.cl para correr una Serie Criaderos 
o Rodeos Para Criadores. 

SEXTO: Que en el mismo informe señala que los mail enviados con anterioridad 
a esa fecha y que señalaban que “… para parƟcipar en los Rodeo para Criadores 
y las series de criaderos, sin su carné de Criador Temporada 2024-2025, por 
encontrarse actualmente en trámite. 

Nota: 

Se recuerda que el carné criador (plásƟco) será despachado en un plazo 
aproximado de 10 días hábiles, desde la validación en el sistema….”, a parƟr del 
6 de noviembre cambiarían su redacción exigiendo el carné İsico o la inclusión 
en el listado respecƟvo 

SEPTIMO: Que la misma Federación indica que con fecha 16 de octubre de 
2024 fue solicitado el carnet para criador por parte del encargado por la 
Asociación para el Criadero Casas de Linao y que por error de sistema fue 
aprobado el día 17 de octubre a las 13:26 horas y rechazado automáƟcamente 
el mismo día a las 16:23 horas, por incongruencia en el nombre del criador. 

OCTAVO: Que a parƟr de estos hechos asentados el Tribunal adquiere la 
convicción que el delegado del referido rodeo don Daniel Marín actuó de 



buena fe y con justa causa de error y su conducta resulta amparada por el 
principio de la confianza legíƟma, reconocido en nuestro ordenamiento 
jurídico por la Excma. Corte Suprema. 

NOVENO: Que la autorización otorgada por el delegado se funda en un correo 
que emana del órgano competente para emiƟrlo y en el cual se autoriza al Club 
Casas de Linao, correo que además era similar a otro que le llega al propio 
delegado referido a una situación idénƟca y del mismo tenor, lo que le otorga 
a este la legiƟma y fundada confianza que está actuando conforme a las 
normas que regulaban la situación hasta antes del 6 de noviembre de 2024. 

DECIMO: Que el hecho que la propia Federación reconozca la existencia de un 
error y el posterior envío de un correo en el senƟdo contrario, no hace variar 
lo ya señalado, pues no hay evidencia que este nuevo correo haya sido 
noƟficado o entregado al delegado y que este efecƟvamente haya tomado 
conocimiento del mismo y aun así haya otorgado la autorización. 

UNDECIMO: Que a lo ya razonado se debe agregar que, además, la Federación 
cambia las exigencias para correr y el tenor de los mails enviados, con 
posterioridad a la celebración del rodeo que moƟva esta causa, dividiendo las 
situaciones relaƟvas a los carne antes y después del 6 de noviembre de 2024. 

DUODECIMO: Que para aplicar una sanción se requiere además de la 
existencia del hecho contrario a reglamento, que el denunciado haya tenido en 
el mismo una parƟcipación que le sea reprochable, lo que no ocurre en la 
especie, pues su conducta es precedida y determinada por un error que le es 
ajeno, y es más, emana precisamente de quien debía entregar la autorización 
respecƟva. 

DECIMO TERCERO: Que el tribunal de acuerdo a lo dispuesto en los arơculos 
22 bis 34 y 22 bis 28 del Reglamento ha apreciado los antecedentes y 
resuelve en conciencia. 

Por estas consideraciones, se resuelve: Se desesƟma la denuncia en contra de 
don Daniel Marín Oyarzun. 

Resolución acordada por unanimidad de los miembros del Tribunal Supremo 
de Disciplina que asistieron a la vista de la causa señor Valdebenito, señor 
Norambuena, señor Del Rio, señor González y Undurraga. 



 
Regístrese, notifíquese por la vía más expedita y archívense en su oportunidad. 
Rol 34-2025.- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
      Julio C. Del Rio Paredes                                Marcelo Valdebenito Bugmann 
    Secretario                    Presidente 
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